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Svar på ULØ alm. del – spm. 37 

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af d. 18. november 2024 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 37, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 37 

Vil ministeren sende en oversigt over de VE energianlæg, der er opført i Dan-

mark, men som endnu ikke er tilsluttet elnettet, herunder oplyse årsagerne til, at 

disse anlæg ikke er tilsluttet elnettet? Spørgsmålet stilles som opfølgning på mi-

nister for byer og landdistrikter og klima-, energi- og forsyningsministerens be-

svarelse af samrådsspørgsmålene A-D (alm. del) den 13. november 2024. 

 

Svar 

Jeg forstår spørgsmålet således, at der spørges om en oversigt over VE-anlæg, 

der er færdigbygget, men endnu ikke er tilsluttet elnettet.  

 

Når VE-anlæg, der kræver byggetilladelse, er etableret, skal ansøger (projektud-

vikler) færdigmelde byggeprojektet til kommunen, hvorefter kommunen kan 

meddele ibrugtagningstilladelse. Projektudvikleren skal sideløbende sikre rele-

vante tilladelser og godkendelser hos netvirksomheden eller Energinet, førend 

anlægget kan idriftsættes. Ved tilslutning af VE-anlæg til elnettet, skal den rele-

vante netvirksomhed efterfølgende registrere idriftsættelsen i Energistyrelsens 

stamdataregister.  

 

Energistyrelsen kan således følge med i, hvornår anlæg tilsluttes elnettet og 

dermed begynder at producere. Kommunerne administrerer selvstændigt hånd-

tering af færdigmelding og ibrugtagningstilladelser for de enkelte VE-anlæg, 

men har ikke pligt til at indberette disse oplysninger. Da der ikke er et centralt 

system til at følge med i de decentrale processer, har Energistyrelsen ikke mu-

lighed for at lave en samlet oversigt. 

 

Energinet har heller ikke et samlet overblik over, hvilke anlæg der er færdigbyg-

gede, men endnu ikke i drift grundet manglende tilladelser, men kan dog have 
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kendskab til sager pba. konkret sagsbehandling. Hverken Energinet eller Ener-

gistyrelsen kender status på tilslutningssager i distributionsnettene. Det er derfor 

ikke muligt for Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet at tilvejebringe nødven-

dige data til at udarbejde en samlet oversigt over færdigbyggede VE-anlæg, der 

afventer nettilslutning. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


